1er ENCUENTRO INTERNACIONAL SOBRE PATRIMONIO
“LA PAZ, CAPITAL IBEROAMERICANA DE LA CULTURAO
“BICENTENARIO DEL GRITO LIBERTARIO DE LA PAZ (1809-2009)0
La Paz, del 17 al 21 de Agosto de 2009

Lunes 17 de agosto, 2009

HORA

08:30
09:00

09:30

09:45

10:00

10:15

10:30
10:45

11:00

11:15

11:30

12:00
12:15

12:30

12:45

13:30

13:45
14:00
15:15

16:00
16:15

17:15
17:30
17:45

18:30
19:15
20:00

TEMA DE LA EXPOSICION
O ACTIVIDAD

Registro de Participantes
Palabras de Bienvenida

Politicas Educativas Universitarias Relacionadas al Patrimonio (Paneles)

Facultad de Arquitectura
Universidad Mayor de San Andrés

Facultad de Arquitectura .
Universidad Catélica “San PabloO

Facultad de Arquitectura
Universidad Nuestra Seiora de La Paz

Facultad de Arquitectura
Universidad del Valle

Modelador

Facultad de Arquitectura
Universidad de Aquino-Bolivia

Facultad de Arquitectura
Universidad Publica de El Alto

Facultad de Arquitectura
Universidad Técnica de Oruro

Facultad de Arquitectura
Universidad Mayor de San Simén

Modelador

Facultad de Arquitectura
Universidad Autonoma René Moreno

Facultad de Arquitectura
Universidad Privada de Santa Cruz

Carrera de Arquitectura
Universidad del Mar, Arica, Chile

Carrera de Arquitectura
Universidad de Valparaiso, Chile

Modelador
Almuerzo

Acreditacion de las Facultades de
Arquitectura al MERCOSUR

Preguntas y Respuestas

Proceso de formacién universitaria en

patrimonio: Ejemplos

Paradigmas del Patrimonio Tangible e

Intangible en la Formacién Académica
Preguntas y Respuestas
Refrigerio

Legado Patrimonial de la
Colectividades de Emigrantes (Panel)

Casa de Espana
Circulo Italiano
Casa Argentina

NOMBRE DEL EXPOSITOR

O RESPONSABLE
Fundacién “emegece”

Alumnos

Arg. Josefina Matas
Arq. Patricia Briger Rocabado

Arq. Ramiro Zalles Pinell

Dr. Lic. Enrique Richard
Universidad de Rosario

EcoDreams srl
Lic. Mauricio Camacho Salguero

Pedro Roman

REGION Y PAIS

La Paz, Bolivia
La Paz, Bolivia
La Paz, Bolivia

La Paz, Bolivia

La Paz, Bolivia
El Alto, Bolivia
Oruro, Bolivia

Cochabamba,
Bolivia

Santa Cruz,
Bolivia

Santa Cruz,
Bolivia

Arica, Chile

Valparaiso, Chile

La Paz, Bolivia

La Paz, Bolivia

Rosario,
Argentina

La Paz, Bolivia

Espana
Italia
Argentina



20:30
21:00

Preguntas y Respuestas
Cena de Bienvenida

“LA PAZ, CAPITAL IBEROAMERICANA DE LA CULTURAO ]
“BICENTENARIO DEL GRITO LIBERTARIO DE LA PAZ (1809-2009)O
La Paz, Agosto de 2009

Martes 18 de agosto, 2009

HORA

08:30
09:00

09:30

10:15
10:30

11:15
11:30

12:00
12:45

13:00
13:15
15:00

15:45
16:00

16:45
17:00

17:45
18:00
18:30

19:30
19:45

20:45
21:00

TEMA DE LA EXPOSICION
O ACTIVIDAD

Registro de Participantes

Sintesis del Panel de Facultades de
Arquitectura

Politicas Nacionales sobre
Patrimonio dentro de la
Construccion de la Descolonizacion

Preguntas y Respuestas

Politicas Municipales de La Paz
sobre Patrimonio |

Preguntas y Respuestas

Politicas Municipales de La Paz,
sobre Patrimonio Il

Preguntas y Respuestas

Politicas Municipales sobre el
Patrimonio en Potosi, Bolivia

Preguntas y Respuestas
Almuerzo

Proyecto de Rehabilitacion de la Av.
Gral. Eliodoro Camacho

Preguntas y Respuestas

Programa de Revitalizacion Urbana
del GMLP: Intervencion en la Av.
Gral. E. Camacho

Preguntas y Respuestas

Propuesta de Nuevos Paradigmas
para la Conservacion del Patrimonio
en la Av. Gral. E. Camacho

Preguntas y Respuestas
Refrigerio

Proyecto de Ley para la
Preservacion y Conservacion del
Patrimonio Tangible e Intangible

Preguntas y Respuestas

El Patrimonio desde la Legislacion
Argentina

Preguntas y Respuestas
Fin de la Jornada

NOMBRE DEL EXPOSITOR
O RESPONSABLE

Fundacién emegece
Relator(es) Elegido(s)

Ministerio de Culturas
Viceministerio de Interculturalidad
Lic. Pablo Groux

H. Concejo Municipal de La Paz
H. Vicepresidente del HCM
Arq. David Barrientos Zapata

Oficialia Mayor de Culturas-GMLP
Direccidn de Patrimonio Tangible e
Intangible, Arg. Ximena Pacheco

Programa de Rehabilitacion del
Area Historica de Potosi
Arq. Luis Prado

Consultor

Arq. Luis Torrico Millan y Asociados

Coordinador
Programa de Rehabilitacion Urbana
Lic. Marcos Camacho Pena

Componente Patrimonial
Fundacion “emegece”
Arq. Gonzalo A. Garcia Crispieri

H. Camara de Diputados
Comision de Politica Social
Lic. Guillermo Mendoza Avilés

H. Camara de Diputados
Sr. Luis Ilarregui

REGION Y PAIiS

La Paz, Bolivia

La Paz, Bolivia

La Paz, Bolivia

La Paz, Bolivia

Potosi, Bolivia

La Paz-Bolivia

La Paz, Bolivia

La Paz-Bolivia

La Paz-Bolivia

Ayacucho, Pcia.
de Buenos Aires,
Argentina



“LA PAZ, CAPITAL IBEROAMERICANA DE LA CULTURAO ]
“BICENTENARIO DEL GRITO LIBERTARIO DE LA PAZ (1809-2009)O
La Paz, Agosto de 2009

Miércoles 19 de agosto, 2009

HORA

08:30
09:00

09:30

10:15
10:30

11:15
11:30

12:00
12:30

13:15
13:30
15:00

15:45
16:00

16:45
17:00

17:45
18:00
18:30

19:15

19:30

20:30
21:00

TEMA DE LA EXPOSICION
O ACTIVIDAD

Registro de Participantes

Sintesis de las Politicas Publicas
Nacionales y Municipales sobre
Patrimonio

Patrimonio Paceio:
Las | y Il Jornadas Patrimoniales
Internacionales

Preguntas y Respuestas

Propuestas de Politica
Institucionales sobre el Patrimonio
Arquitectonico de La Paz

Preguntas y Respuestas

Propuestas de Politicas
Institucionales sobre el Patrimonio
en el Departamento de Cochabamba

Preguntas y Respuestas

Propuestas de Politicas
Institucionales sobre el Patrimonio
en el Departamento de Santa Cruz

Preguntas y Respuestas
Almuerzo

Preguntas y Respuestas

Preguntas y Respuestas

El Patrimonio del Municipio de La
Paz, desde la Perspectiva del
ICOMOS - Bolivia

Preguntas y Respuestas

Refrigerio

Inapropiado Resguardo de la
Arquitectura Médica y de Salud en
Bolivia

Preguntas y Respuestas

Patrimonio Cultural de los Pueblos
Originarios de Bolivia

Preguntas y Respuestas

Fin de la Jornada

NOMBRE DEL EXPOSITOR
O RESPONSABLE

Fundacion emegece
Relator(es) Elegido(s)

Arg. Orlando Ogalde Arriaza
Past Presidente

Sociedad de Estudios Historicos y

Patrimonio Cultural -CDALP

Colegio Departamental de
Arquitectos de La Paz

Colegio de Arquitectos de
Cochabamba

Colegio de Arquitectos de Santa
Cruz

Luz Eliana Castillo Vacano
MUSEF

Docente Universitaria
Arq. Patricia Dueri Méndez

Presidenta ICOMOS Bolivia
Arg. Mireya Munoz Reyes

Miembro de la Academia de
Historia de la Medicina
Dr. Javier Luna Orosco Eduardo

Ex Vicepresidente de la Republica

Dr. Victor Hugo Cardenas Conde

REGION Y PAIS

La Paz, Bolivia

La Paz, Bolivia

La Paz, Bolivia

Cochabamba,
Bolivia

Santa Cruz,
Bolivia

La Paz, Bolivia

Cochabamba,
Bolivia

La Paz-Bolivia

La Paz-Bolivia

La Paz, Bolivia



“LA PAZ, CAPITAL IBEROAMERICANA DE LA CULTURAO )
“BICENTENARIO DEL GRITO LIBERTARIO DE LA PAZ (1809-2009)O
La Paz, Agosto de 2009

Jueves 20 de agosto, 2009

HORA

08:30
09:00

09:30

10:15
10:30

11:15
11:30

12:00
12:45

13:00
13:15
15:00

15:45
16:00

16:45
17:00

17:45
18:00
18:30

19:15
19:30

20:30
21:00

TEMA DE LA EXPOSICION
O ACTIVIDAD

Registro de Participantes

Sintesis de las Exposiciones de las
Instancias Profesionales de los
Arquitectos

Il Encuentro Nacional de Valoraciéon Y
Gestion de Cementerios Patrimoniales
Preguntas y Respuestas

Patrimonio Sacro:

El Mausoleo de la Familia Nardin Rivas
Cementerio General — La Paz

1er Premio Concurso Nal. de Ponencias
IIl Encuentro Nacional de Valoracion Y
Gestion de Cementerios Patrimoniales
Preguntas y Respuestas

Patrimonio de Culto:

Valor Patrimonio de la Iglesia de
Curahuara de Carangas, Oruro

Preguntas y Respuestas
Patrimonio y Turismo

Preguntas y Respuestas
Almuerzo

Preguntas y Respuestas

Recuperacion de un Patrimonio:

Obra del Ing. Arq. Francisco Salamone
a los 50 afios de su fallecimiento

Preguntas y Respuestas

Limpieza Técnica de Materiales

Preguntas y Respuestas

Refrigerio

Elaboracién de Expediente Técnico
para la Declaratoria de Monumento
Historico de la Iglesia de Nuestra
Seifiora de La Merced de Petorca
Preguntas y Respuestas

La Av. De Mayo en la Ciudad de
Buenos Aires, Argentina: Un escenario
para la Vida Moderna

Preguntas y Respuestas
Fin de la Jornada

NOMBRE DEL EXPOSITOR
O RESPONSABLE

Fundacién emegece
Relator(es) Elegido(s)

Sociedad de Estudios Histdricos
Patrimonio y Restauracion — CAC

Arg. Juan Francisco Bedregal y
Arq. Gonzalo A. Garcia Crispieri

Docente Universitaria
Arg. Josefina Matas

Docente Universitaria
Arg. Gina Russo

Docente Universitaria
Arq. PhD. Patricia Briger
Rocabado

Municipalidad del Partido de Azul-
Pcia. Buenos Aires-Argentina

Victoria Garcia Villegas
Restauradora
Escuela Taller

Centro de Estudios y Gestion del
Patrimonio

Universidad De Valparaiso

Arq. Manuel Hernandez

Arq. Jorge D. Tartarini

REGION Y PAIiS

Bolivia

Cochabamba-
Bolivia

La Paz-Bolivia

La Paz, Bolivia

La Paz, Bolivia

La Paz, Bolivia

Provincia de
Buenos Aires,
Argentina

Ciudad Auténo-
ma de Buenos

Aires, Argentina

Valparaiso, Chile

Ciudad Autono-
ma de Buenos
Aires, Argentina



“LA PAZ, CAPITAL IBEROAMERICANA DE LA CULTURAO ]
“BICENTENARIO DEL GRITO LIBERTARIO DE LA PAZ (1809-2009)O
La Paz, Agosto de 2009

Viernes 21 de agosto, 2009

HORA

08:30
09:00

09:30

10:15

10:30

11:15
11:30

12:00
12:15

13:00
13:15
15:00

15:45
16:00

16:45
17:00

17:45
18:00
18:30

19:15
19:30

21:00
21:30

22:30

TEMA DE LA EXPOSICION
O ACTIVIDAD

Registro de Participantes

Sintesis de las Politicas Publicas
Nacionales y Municipales sobre el
Patrimonio

Casco Histoérico de la ciudad de La
Habana, Cuba

Preguntas y Respuestas

Politicas Patrimoniales en la
Provincia de Salta, Argentina

Preguntas y Respuestas

Politicas Patrimoniales en la
Provincia de Jujuy, Argentina

Preguntas y Respuestas

Patrimonio y Turismo Cultural
Sustentable

Preguntas y Respuestas
Almuerzo

Artesanias en la Construccion como
Patrimonio:
Ejemplo La Yeseria

Preguntas y Respuestas

El Patrimonio del Casco Histérico de
la Ciudad de Buenos Aires

Preguntas y Respuestas

Escuela Taller de Sucre, La
Chiquitania y La Paz

Preguntas y Respuestas
Refrigerio

Puesta en valor del Patrimonio
Industrial en la Argentina

Preguntas y Respuestas

Programa de Conservacion y
Gerencia de Edificios Historicos de
la universidad de Lund, Suecia

Preguntas y Respuestas

Entrega de Reconocimientos y
Certificados a los Expositores

Coctel de Cierre

NOMBRE DEL EXPOSITOR
O RESPONSABLE
Fundacién emegece
Relator(es) Elegido(s)

Directora de Post Grado
Universidad Blas Pascal
Arqg. M. del Carmen Diaz Cabeza

Arqg. Mario Lazarovich

Arq. Elena Bardi

Arg. Gladys Pérez Ferrando

Patrimonio Cultural Viviente de la
Humanidad:
Maestro Casimiro Sejas

Coordinacion de la Escuela Taller
del CHCBA- Argentina
Arq. Cristina Malfa

Agencia Espafiola de Cooperacién
Internacional para el Desarrollo
Arq. Martha Rubio

CONICYT
Arq. Jorge D. Tartarini

Programa de Conservacion y
Gerencia de Edificios Historicos
Argtos. Kerstin Barup y Mats
Endstrén

6 Konrad Fischer

Bavaria

Fundacion “emegece”

REGION Y PAIiS

La Paz, Bolivia

Provincia de
Coérdoba,
Argentina

Provincia de
Salta, Argentina

Provincia de
Jujuy, Argentina

Pcia. de Buenos
Aires, Argentina

Ciudad Auténo-
ma de Buenos
Aires, Argentina

Ciudad Auténo-
ma de Buenos
Aires, Argentina

Esparia

Buenos Aires
Argentina

Lund, Suecia

La Paz, Bolivia

La Paz, marzo de 2009



